

2025年2月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年7月5日

上場取引所 東 福

上場会社名 株式会社 安川電機

コード番号 6506 URL <https://www.yaskawa.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小川 昌寛

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 コーポレートブランディング本部長 (氏名) 林田 歩 TEL 093-588-3076

四半期報告書提出予定日 2024年7月8日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年2月期第1四半期の連結業績（2024年3月1日～2024年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第1四半期	132,408	△7.1	11,118	△32.4	12,328	△27.4	9,291	△21.3
2024年2月期第1四半期	142,513	18.5	16,449	17.9	16,977	12.0	11,804	12.4

	親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額		基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
2025年2月期第1四半期	9,199	△21.1	19,691	20.9	35.19	35.16
2024年2月期第1四半期	11,665	12.6	16,293	△19.9	44.62	44.58

(2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円		百万円		百万円	%
2025年2月期第1四半期	726,405		419,302		410,472	56.5
2024年2月期	702,335		408,018		399,338	56.9

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年2月期	円 銭 —	円 銭 32.00	円 銭 —	円 銭 32.00	円 銭 64.00
2025年2月期	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —
2025年2月期（予想）	円 銭 —	円 銭 34.00	円 銭 —	円 銭 34.00	円 銭 68.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年2月期の連結業績予想（2024年3月1日～2025年2月28日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	580,000	0.8	70,000	5.7	74,000	7.1	54,000	6.5	206.59

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

決算に関する詳細情報として、当社ウェブサイト（<https://www.yaskawa.co.jp>）に本日公表の決算補足説明資料を掲載しております。併せてご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）、除外 ー社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年2月期1Q	266,690,497株	2024年2月期	266,690,497株
② 期末自己株式数	2025年2月期1Q	5,304,089株	2024年2月期	5,306,647株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年2月期1Q	261,385,383株	2024年2月期1Q	261,467,125株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件等については、四半期決算短信（添付資料）4ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・当社は、2024年7月5日（金）に証券アナリスト・機関投資家向けオンライン決算説明会を開催する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 要約四半期連結財務諸表および主な注記	5
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	5
(2) 要約四半期連結損益計算書および要約四半期連結包括利益計算書	7
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	9
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①2025年2月期第1四半期連結累計期間（2024年3月1日～2024年5月31日）の経営成績

当第1四半期連結累計期間における当社グループの経営環境は、半導体・電子部品向けの需要が徐々に回復基調となり、自動車関連ならびに製造業全般における生産の高度化・自動化を目的とした設備投資需要も堅調に推移しました。

このような環境において当社グループの業績は、高水準な受注残に支えられた前年同期に比べ、モーションコントロールを中心に減収となりました。利益面については、売上減少に伴う利益減の影響を大きく受けたことにより減益となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は以下のとおりです。

	2024年2月期 第1四半期連結累計期間	2025年2月期 第1四半期連結累計期間	前年同期比
売 上 収 益	1,425億13百万円	1,324億 8百万円	△7.1%
営 業 利 益	164億49百万円	111億18百万円	△32.4%
親会社の所有者に帰属する 四 半 期 利 益	116億65百万円	91億99百万円	△21.1%
米 ド ル 平 均 レ ー ト	134.89円	153.20円	+18.31円
ユ ー ロ 平 均 レ ー ト	146.14円	165.49円	+19.35円
中 国 人 民 元 平 均 レ ー ト	19.46円	21.16円	+1.70円
韓 国 ウ ォ ン 平 均 レ ー ト	0.102円	0.113円	+0.011円

なお、当第1四半期連結累計期間における当社グループの地域別の経営環境は以下のとおりです。

日 本： 半導体市場の回復が見られましたが、一般産業や自動車市場を中心に需要は低調に推移しました。

米 国： 半導体関連需要の回復に加え、オイル・ガス関連や自動車市場の設備投資が堅調に推移しました。

欧 州： EVの生産におけるロボット関連の設備投資が堅調も、製造業全般における在庫調整の影響を受けました。

中 国： 太陽光発電用パネル関連の投資は一巡した一方、自動車関連需要や半導体市場の立ち上がりに支えられ、需要は総じて堅調に推移しました。

中国除くアジア：アセアン各国やインドなどではインフラ関連や一般産業分野などにおける省エネ関連需要が増加しました。また、韓国の半導体関連需要の回復もあり、需要は堅調に推移しました。

②セグメント別の状況

当社グループでは、事業内容を4つのセグメントに分けています。

当第1四半期連結累計期間の各セグメントの経営成績は以下のとおりです。

なお、当社グループはシステムエンジニアリング事業の再編に伴い、前連結会計年度まで「システムエンジニアリング」に含めていた太陽光発電用パワーコンディショナを当第1四半期連結会計期間より「モーションコントロール」に含めております。これにより各セグメントの前年同期比については、前年同期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた上で算出しています。

モーションコントロール	売上収益	593億68百万円	（前年同期比 △17.1%）
	営業損益	56億27百万円	（前年同期比 △42.6%）
<p>モーションコントロールセグメントは、ACサーボモータ・コントローラ事業とインバータ事業で構成されています。</p> <p>売上収益は、高水準な受注残と堅調な実需に支えられた前年同期に対し、減収となりました。利益面については、付加価値の改善は進んだものの売上減少に伴う利益減の影響を大きく受け、減益となりました。</p> <p>〔ACサーボモータ・コントローラ事業〕 前年同期に見られた太陽光発電用パネル関連の需要剥落や、半導体・電子部品市場における在庫調整の長期化などの影響を受け、売上収益は減少しました。</p> <p>〔インバータ事業〕 米国のオイル・ガス関連およびアセアン各国やインドにおけるインフラ関連の需要が堅調に推移しましたが、その他の地域では在庫調整等の影響を受け販売が伸び悩み、売上収益は減少しました。</p>			
ロボット	売上収益	570億40百万円	（前年同期比 +8.1%）
	営業損益	47億89百万円	（前年同期比 △22.6%）
<p>一般産業分野では、日本と欧米を中心に生産の高度化・自動化の投資が底堅く推移しました。自動車市場においてもグローバルに投資が継続したことで、売上収益は前年同期比で増加しました。利益面については、システム対応力強化に向けた先行投資や生産稼働率の低下などにより減益となりました。</p>			
システムエンジニアリング	売上収益	104億87百万円	（前年同期比 △14.7%）
	営業損益	10億54百万円	（前年同期比 +3.0%）
<p>港湾クレーン関連の販売が堅調に推移しましたが、前年度下期の大型風力発電関連の子会社売却影響により、売上収益は前年同期比で減少しました。</p> <p>利益面については、事業構造改革の効果などにより、増益となりました。</p>			
その他	売上収益	55億11百万円	（前年同期比 △5.7%）
	営業損益	2億49百万円	（前年同期比 2億65百万円改善）
<p>その他セグメントは、物流サービス事業などで構成されています。</p> <p>売上収益は減少しましたが、営業利益は採算性の向上により前年同期比で改善しました。</p>			

(2) 財政状態に関する説明

①資産 7,264億5百万円（前連結会計年度末比 240億70百万円増加）

営業債権等が減少したものの、現金及び現金同等物や棚卸資産の増加により、流動資産が前連結会計年度末に比べ124億52百万円増加しました。また、有形固定資産や繰延税金資産等の増加により、非流動資産が前連結会計年度末に比べ116億17百万円増加しました。

②負債 3,071億2百万円（前連結会計年度末比 127億85百万円増加）

営業債務が減少したものの、短期借入金や契約負債等の増加により、流動負債が前連結会計年度末に比べ139億23百万円増加しました。一方、繰延税金負債等の減少により、非流動負債が前連結会計年度末に比べ11億37百万円減少しました。

③資本 4,193億2百万円（前連結会計年度末比 112億84百万円増加）

利益剰余金やその他の資本の構成要素等が増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想については、半導体・電子部品市場の投資再開が見込まれる等、製造業における自動化・省力化に関する設備投資が回復する見込みであることから、2024年4月5日公表の予想を据え置きます。

なお、2024年6月1日から2025年2月28日までの期間における平均為替レートについては、2024年4月5日に公表いたしました想定レートからの変更はありません。

（1ドル＝145.00円、1ユーロ＝155.00円、1元＝20.00円、1ウォン＝0.110円）

本資料に記載されている連結業績予想などの将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績などは様々な要因により異なる可能性があります。

2. 要約四半期連結財務諸表および主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	40,279	49,881
営業債権	167,903	162,286
棚卸資産	207,910	216,683
その他の金融資産	4,409	7,837
その他の流動資産	35,595	31,861
流動資産合計	456,098	468,551
非流動資産		
有形固定資産	115,691	121,347
のれん	7,272	7,327
無形資産	19,496	20,955
使用権資産	16,872	16,961
持分法で会計処理されている投資	12,747	14,169
その他の金融資産	43,981	45,489
繰延税金資産	15,335	17,169
その他の非流動資産	14,838	14,433
非流動資産合計	246,236	257,854
資産合計	702,335	726,405

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務	66,537	62,472
借入金	26,179	39,118
未払法人所得税	3,422	3,257
リース負債	3,720	3,929
その他の金融負債	5,179	5,911
引当金	1,615	1,388
契約負債	40,359	44,936
その他の流動負債	42,132	42,055
流動負債合計	189,146	203,070
非流動負債		
社債及び借入金	54,156	53,952
リース負債	11,845	11,754
その他の金融負債	252	255
退職給付に係る負債	28,950	29,008
繰延税金負債	2,673	1,970
引当金	1,241	1,257
その他の非流動負債	6,049	5,832
非流動負債合計	105,170	104,032
負債合計	294,316	307,102
資本		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	30,562	30,562
資本剰余金	29,237	29,316
利益剰余金	305,116	307,311
自己株式	△22,491	△22,480
その他の資本の構成要素	56,914	65,762
親会社の所有者に帰属する持分合計	399,338	410,472
非支配持分	8,679	8,829
資本合計	408,018	419,302
負債及び資本合計	702,335	726,405

(2) 要約四半期連結損益計算書および要約四半期連結包括利益計算書
 (要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月 1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月 1日 至 2024年5月31日)
売上収益	142,513	132,408
売上原価	△91,622	△85,815
売上総利益	50,891	46,592
販売費及び一般管理費	△33,898	△36,020
その他の収益	226	581
その他の費用	△768	△35
営業利益	16,449	11,118
金融収益	217	795
金融費用	△622	△608
持分法による投資損益	932	1,022
税引前四半期利益	16,977	12,328
法人所得税費用	△5,173	△3,036
四半期利益	11,804	9,291
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	11,665	9,199
非支配持分	138	92
合計	11,804	9,291
親会社の所有者に帰属する1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	44.62	35.19
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	44.58	35.16

（要約四半期連結包括利益計算書）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2023年3月 1日 至 2023年5月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2024年3月 1日 至 2024年5月31日）
四半期利益	11,804	9,291
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融 資産の純変動額	1,325	2,802
確定給付制度の再測定額	279	△345
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持 分	3	△3
合計	1,608	2,453
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	2,835	7,944
キャッシュ・フロー・ヘッジに係る公正価値の純変動 額	45	1
合計	2,880	7,946
その他の包括利益合計	4,489	10,399
四半期包括利益合計	16,293	19,691
四半期包括利益合計の帰属		
親会社の所有者	16,188	19,409
非支配持分	105	281
合計	16,293	19,691

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間（自 2023年3月1日 至 2023年5月31日）

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素			
2023年3月1日残高	30,562	28,879	271,299	△21,998	38,755	347,499	7,576	355,075
四半期利益	—	—	11,665	—	—	11,665	138	11,804
その他の包括利益	—	—	—	—	4,522	4,522	△32	4,489
四半期包括利益合計	—	—	11,665	—	4,522	16,188	105	16,293
自己株式の取得	—	—	—	△1	—	△1	—	△1
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	△8,367	—	—	△8,367	△76	△8,443
株式報酬取引	—	65	—	—	—	65	—	65
支配継続子会社に対する持分変動	—	54	—	△21	—	32	△50	△18
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	281	—	△281	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	119	△8,086	△22	△281	△8,270	△126	△8,397
2023年5月31日残高	30,562	28,999	274,879	△22,020	42,997	355,417	7,554	362,972

当第1四半期連結累計期間（自 2024年3月1日 至 2024年5月31日）

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素			
2024年3月1日残高	30,562	29,237	305,116	△22,491	56,914	399,338	8,679	408,018
四半期利益	—	—	9,199	—	—	9,199	92	9,291
その他の包括利益	—	—	—	—	10,210	10,210	189	10,399
四半期包括利益合計	—	—	9,199	—	10,210	19,409	281	19,691
自己株式の取得	—	—	—	△0	—	△0	—	△0
自己株式の処分	—	0	—	11	—	12	—	12
剰余金の配当	—	—	△8,364	—	—	△8,364	△126	△8,491
株式報酬取引	—	89	—	—	—	89	—	89
支配継続子会社に対する持分変動	—	△4	—	—	—	△4	△4	△9
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	1,361	—	△1,361	—	—	—
その他	—	△7	—	—	—	△7	—	△7
所有者との取引額等合計	—	78	△7,003	11	△1,361	△8,275	△131	△8,406
2024年5月31日残高	30,562	29,316	307,311	△22,480	65,762	410,472	8,829	419,302

- (4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。